
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

28.06.2023 №517

О внесении изменений в постановление
администрации Котельниковского 
городского поселения № 771 от 22.10.2020 
«Об утверждении муниципальной программы 
Реформирование и модернизация коммунального 
хозяйства Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на 2021-2023 годы»

Руководствуясь постановлением администрации Котельниковского городского 
поселения от 12.04.2023 № 298 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Котельниковского 
городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области», 
распоряжением главы Котельниковского городского поселения от 18.04.2023 № 111-р «О 
внесении изменений в муниципальные программы Котельниковского городского 
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области», 
Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котельниковского 
городского поселения, администрация Котельниковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Котельниковского городского 
поселения от 22.10.2020 г. № 771 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реформирование и модернизация коммунального хозяйства Котельниковского 
городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области 
на 2021-2023 годы» следующие изменения:

1.1. Изложить паспорт муниципальной программы «Реформирование и 
модернизация коммунального хозяйства Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы» с 
приложениями в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Котельниковского 
городского поселения А.Л. Федоров



Приложение № 1 
Утверждено Постановлением 

администрации Котельниковского городского поселения 
от 28.06.2023 №517

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РЕФОРМИРОВАНИЕ И 

МОДЕРНИЗАЦИЯ 
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 
2021-2023 ГОДЫ»



2

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

Паспорт программы 3

1. Общая характеристика сферы реализации Программы
5

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 6

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, 7
основные ожидаемые крнечные результаты реализации
Программы

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 7
Программы

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 9
для реализации Программы

6. Механизмы реализации Программы
10

7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в 11
ходе реализации программы. Сведения о правах на
имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации 
программы

Приложение 1. Мероприятия по тепловому хозяйству 12

Приложение 2. Мероприятия по водопроводно- 15
канализационному хозяйству

Приложение 3. Мероприятия по газовому хозяйству 18

Приложение 4. Перечень целевых показателей . 20
муниципальной Программы

Приложение 5. Ресурсное обеспечение программы за счет 21
средств, привлеченных из различных источников 
финансирования



3

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной программы

Реформирование и модернизация коммунального 
хозяйства Котельниковского городского
поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области на 2021-2023 
годы (далее - Программа)

Ответственный исполнитель Отдел жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Котельниковского городского 
поселения

Участники Программы Предприятия, которым переданы в
хозяйственное ведение и обслуживание
инженерные сети и объекты коммунального 
хозяйства Котельниковского городского
поселения, предприятия и организации,
определяемые на конкурсной основе в 
соответствии с действующим законодательством

Подпрограммы
Цели Программы

Отсутствуют
Целью Программы является создание условий 
для приведения коммунальной
инфраструктуры в соответствие со стандартами 
качества, обеспечивающими комфортные 
условия проживания, в том числе и за счет 
снижения уровня износа объектов
коммунальной сферы.

Задачи Программы Задачами программы являются:
- реконструкция и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры;
- внедрение энерго- и ресурсосберегающих 
технологий;

повышение эффективности управления 
объектами коммунальной инфраструктуры;

привлечение средств внебюджетных
источников, в том числе средств частных 
инвесторов, кредитных средств и личных 
средств граждан для финансирования проектов 
модернизации объектов коммунальной
инфраструктуры

Целевые показатели Снижение уровня износа объектов



4

Программы, их значения на 
последний год реализации

Сроки и этапы реализации
Программы
Объемы и источники 
финансирования Программы

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

коммунальной инфраструктуры.
Уменьшение количества аварий на объектах 
коммунального комплекса.

2021-2023гг.

Общий объем финансирования Программы -
39 615 330,34 рублей, в том числе:
в 2021 году: 13 808 002,78 рублей;
в 2022 году: 12 575 677,56 рублей
в 2023 году: 13 231 650,00 рублей
из них:
за счет средств бюджета Котельниковского 
городского поселения - 35 668 680,34 
рублей;
за счет средств областного бюджета - 3 946 
650,00 рублей.

• Надлежащее техническое обслуживание с 
выполнением работ по оказанию услуг 
технической эксплуатации, текущему ремонту и 
аварийно-восстановительных работ инженерных 
сетей
• Снижение уровня износа объектов 
коммунальной инфраструктуры (снижение 
уровня износа основных фондов коммунального 
хозяйства).
• Повышение качества предоставляемых 
коммунальных услуг, 
• Создание благоприятных 
привлечения внебюджетных 
финансирования проектов

условий для 
средств для 
модернизации

объектов коммунальной инфраструктуры.
• Рациональное использование энергоресурсов
за счет внедрения мероприятий энерго- и 
ресурсосбережения.



5

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Одним из основополагающих условий развития Котельниковского 
городского поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения 
муниципального образования. Этапом, предшествующим разработке основных 
мероприятий Программы «Реформирование и модернизация коммунального 
хозяйства Котельниковского городского поселения» (далее - Программа), 
является проведение анализа и оценки социально-экономического и 
территориального развития города.

Анализ и оценки социально-экономического и территориального развития 
города, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;
- перспективное строительство;
- перспективный спрос коммунальных ресурсов;
- состояние коммунальной инфраструктуры.
Сложившаяся ситуация в коммунальной сфере Котельниковского 

городского поселения, вызванная износом основных фондов, устаревшими 
технологиями и оборудованием, большой затратностью производства тепла и 
воды, неэффективными системами их транспортировки к потребителям, с 
применением которых зачастую ранее подготовленная вода и тепловая энергия 
становятся вновь не соотствующими качественно-количественным нормативам, 
еще более обострилась в условиях переходного периода, связанного с 
необходимостью решения вопросов в границах поселения электро-, тепло-, газо-, 
водоснабжения и водоотведения.

Коммунальное хозяйство сегодня характеризуется низкой инвестиционной 
привлекательностью. Износ основных фондов коммунального комплекса в 
Котельниковском городском поселении сохраняется на уровне 50 процентов но 
не имеет тенденции к увеличению, ветхое состояние инженерных сетей 
становится причиной аварийных ситуаций. Качество предоставления 
коммунальных услуг не соответствует потребностям и ожиданиям населения. 
Малоэффективно используются природные ресурсы.

Наличие системных проблем в отрасли коммунального хозяйства требует 
программно-целевых методов для их решения. Реализация такого подхода 
позволит создать механизм, стимулирующий снижение издержек производства и 
повышения качества услуг, обеспечить инвестиционную привлекательность 
коммунального комплекса, активизировать процесс замены ветхих сетей и 
модернизации объектов коммунального комплекса за счет всех видов 
источников.

Программа «Реформирование и модернизация коммунального хозяйства 
Котельниковского городского поселения на 2021-2023 годы» предусматривает 
обеспечение коммунальными ресурсами земельных участков, выделяемых 
многодетным семьям и участникам боевых действий.

В целях снижения уровня износа инженерных систем, в программу 



6

включены мероприятия по модернизации систем коммунальной инфраструктуры 
за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий», для реализации мероприятий региональной программы 
Волгоградской области «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры 
Волгоградской области».

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью Программы является создание условий для приведения 
коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, 
обеспечивающими комфортные условия проживания, за счет снижения 
уровня износа объектов коммунальной сферы.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие 
задачи:

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры: замена ветхих 
инженерных сетей. Бюджетные средства должны быть направлены на 
модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры - реконструкцию 
существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также строительство 
новых объектов взамен объектов с высоким уровнем износа;

- внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий, которые позволят 
сократить нерациональные расходы и будут способствовать снижению 
себестоимости предоставляемых услуг;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной 
инфраструктуры. Эта задача не предполагает непосредственного целевого 
бюджетного финансирования, но ее выполнение будет обеспечено путем 
определения условий отбора, выполнение которых позволит Котельниковскому 
городскому поселению участвовать в отборе на получение средств федерального, 
областного бюджетов для реализации проектов на модернизацию объектов 
коммунальной инфраструктуры. Одним из важных направлений для решения 
настоящей задачи является совершенствование системы тарифного 
регулирования в коммунальном хозяйстве. Другим важным направлением 
является привлечение к управлению объектами коммунальной инфраструктуры 
на конкурсной основе организаций различных форм собственности и 
формирование договорных отношений концессионного типа между органом 
местного самоуправления и организацией коммунального хозяйства;

- привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 
проектов модернизаций объектов коммунальной инфраструктуры. При 
осуществлении заимствований средств бюджета на модернизацию объектов 
коммунальной инфраструктуры предусматривается оказание методического 
содействия Котельниковскому городскому поселению и организациям 
коммунального хозяйства.

Реализацию мероприятий Программы предполагается осуществить в 
течение 2021-2023 годов.



7

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Эффективность реализации Программы определяется степенью 
достижения основных показателей Программы, а именно:

• снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 
30 процентов;

• уменьшение количества аварий на инженерных сетях.
Перечень основных целевых показателей Программы отражен в 

приложении 4 к муниципальной Программе.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

• Надлежащее техническое обслуживание с выполнением работ по оказанию 
услуг технической эксплуатации, текущему ремонту и аварийно
восстановительных работ инженерных сетей
• Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры 
(снижение уровня износа основных фондов коммунального хозяйства).
• Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг,
• Создание благоприятных условий для привлечения внебюджетных средств 
для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры.
• Рациональное использование энергоресурсов за счет внедрения 
мероприятий энерго- и ресурсосбережения.

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы
4.1. Общие положения.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению задач 
в области теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Котельниковского 
городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской 
области до 2020 года. Предусматривается выполнение мероприятий Программы 
за счет средств бюджета Котельниковского городского поселения:— .

Программа включает мероприятия по модернизации и реформированию 
теплового хозяйства, водопроводно-канализационного хозяйства и газового 
хозяйства.

1. Основными факторами, определяющими направления разработки 
Программы, являются:

тенденции социально-экономического развития города, 
характеризующиеся изменением численности населения, развитием рынка 
жилья, сфер обслуживания и промышленности до 2023 года с учетом 
комплексного инвестиционного плана;

- состояние существующей системы коммунальной инфраструктуры;
2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, 



8

представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики 
состояния и развития системы коммунальной инфраструктуры, условий их 
эксплуатации. Достижение целевых индикаторов в результате реализации 
программы характеризует будущую модель коммунального комплекса 
Котельниковского городского поселения.

4. Разработанные программные мероприятия систематизированы по 
степени их актуальности в решении вопросов развития системы коммунальной 
инфраструктуры в городе и срокам реализации.

5. Сроки реализации мероприятий программы определены исходя из 
актуальности и эффективности мероприятий (в целях повышения качества услуг, 
улучшения экологической ситуации) и планируемых сроков ввода объектов 
капитального строительства.

4.2. Мероприятия теплового хозяйства

На территории Котельниковского городского поселения услугу по 
теплоснабжению оказывает муниципальное унитарное предприятие «Тепловые 
сети». Также предприятие осуществляет эксплуатацию и обслуживание 
муниципальных объектов теплового хозяйства, инженерных коммуникаций на 
праве хозяйственного ведения. Общая протяженность тепловых сетей в 
двухтрубном исчислении 15,6 км. Процент износа тепломеханического 
оборудования по Котельниковскому городскому поселению составляет 5 %, 
износ тепловых сетей - 3%.

МУП «Тепловые сети» обеспечивает подачу и распределение тепловой 
энергии потребителям от 15 источников тепловой энергии. Котельные 
отапливают жилой фонд и образовательные учреждения, вид топлива - газ.

Основной задачей муниципальной программы является развитие системы 
теплоснабжения. Основные принципы решения данной задачи основаны на 
выборе оптимального направления повышения эффективности работы системы 
теплоснабжения Котельниковского городского поселения путем:
- снижения эксплуатационных и материальных затрат, за счет обновления парка 
основного и вспомогательного оборудования;
- повышения надежности системы теплоснабжения, путем замены ветхих 
тепловых сетей с использованием современных предварительно изолированных 
труб, а также труб из высокопрочного термостойкого полиэтилена срок 
эксплуатации которых достигает 70 лет;
- приобретение Экономайзера котла (утилизатора теплового выхлопа), это 
теплообменный агрегат, который повышает КПД устройства за счёт уже 
отработанной энергии.

Мероприятия теплового хозяйства сформированы в приложении № 1.



9

4.3. Мероприятия водопроводно-канализационного хозяйства

По состоянию на 2020 год система водоснабжения Котельниковского 
городского поселения представляет собой комплекс взаимосвязанных 
инженерных сооружений, обеспечивающих бесперебойную подачу питьевой 
воды. Общая протяженность водопроводно-канализационных сетей 310,5 км, из 
них

- 225 км - протяженность водопроводных сетей;
- 85,5 км - протяженность канализационных сетей.
Услуги по водоснабжению и водоотведению в городе осуществляет МУП 

«Водоканал».
Износ водопроводных сетей составляет 60 процентов, канализационных 

сетей - 55 процентов.
Выполнение мероприятий Программы в 2021-2023 гг. в части 

водопроводно-канализационного хозяйства позволит:
заменить ветхие водопроводные и канализационные сети с 

использованием современных труб ПХВ, срок эксплуатации которых достигает 
50 лет;

обеспечение водопроводом земельных участков, выделяемых 
многодетным семьям и участникам боевых действий;

- приобретение пожарных гидрантов.
Мероприятия водопроводно-канализационного хозяйства сформированы в 

приложении 2.
В рамках указанной муниципальной программы реализованы мероприятия 

по реконструкции водопроводных и канализационных сетей с большим износом, 
модернизации насосной станции.

4.4. Мероприятия газового хозяйства

В Котельниковском городском поселении протяженность газовых сетей 
составляет 196 км, которые являются собственностью администрации 
Котельниковского городского поселения.

Мероприятия по газовому хозяйству сформированы в приложении № 3.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации Программы

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы, 
определен на основании прогнозных количественных и стоимостных оценок 
мероприятий, предусмотренных программой. Финансирование мероприятий 
программы в запланированном объеме и из всех источников позволит 



10

обеспечить достижение ожидаемых результатов мероприятий, а также 
промежуточных и конечных результатов программы (отражены в Приложении 5), 
Расчет производится в соответствии с проектно-сметной документацией на 
проведение ремонтно-восстановительных работ учреждения.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на принципах социального 
партнерства областных органов исполнительной власти, Котельниковского 
муниципального района, Котельниковского городского поселения и организаций 
коммунального комплекса, а также на принципах четкого разграничения 
полномочий и ответственности всех участников Программы.

Реализация Программы осуществляется заказчиком с участием 
заинтересованных областных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления Котельниковского муниципального района и органов местного 
самоуправления Котельниковского городского поселения.

В соответствии с законодательством Российской Федерации основанием 
для получения за счет средств областного бюджета государственной поддержки 
на реализацию мероприятий Программы является бюджетная заявка 
администрации Котельниковского городского поселения Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области.

Управление организацией Программы осуществляет муниципальный 
заказчик в лице администрации Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

Основной разработчик Программы - отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Котельниковского городского поселения 
предоставляет в отдел финансов, бухгалтерского учета и экономики 
администрации Котельниковского городского поселения и в Совет народных 
депутатов Котельниковского городского поселения отчетность о ходе и 
результатах реализации Программы.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со 
стратегическими приоритетами развития Котельниковского городского 
поселения, основными направлениями сохранения и развития коммунальной 
инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий.

Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и 
корректировка предусматриваются при формировании бюджета 
Котельниковского городского поселения на очередной финансовый год, а так же 
при его корректировке в текущем году.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет 
муниципальный заказчик Программы.



7.Перечень  имущества, создаваемого (приобретаемого ) в ходе реализации 
Программы. Сведения о правах на имущество, создаваемого 

(приобретаемого ) в ходе реализации Программы.
Имущество (объекты), которое приобретается (строится) в рамках 

Программы для муниципальных нужд, является муниципальной собственностью 
и после окончания работ подлежит учету в собственности Котельниковского 
городского поселения, в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, законодательством 
Волгоградской области, а так же нормативными актами администрации 
Котельниковского городского поселения.



Приложение № 1 
шпальной Программе 
зация коммунального 
аковского городского

:>bckoi о муниципального 
дети на 2021-2023 годы»

поселения Котельник 
района Волгоградской об.г

Мероприятия по тепловому хозяйству

№ п/п Наименование мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
Программы

Год 
реализаци 

и

Объем и источники финансирования в руб.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

Планов 
ые 

сроки 
реализа 

ции 
меропр 
иятия

Всего, руб в том числе

Городской 
бюджет

Облает 
ной 

бюджет

Федера 
льный 
бюдже 

т

Внебюд 
жетные 
источни 

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Тепловое хозяйство 2021 год

1 Приобретение системы автоматизации для 
котла ДКВр-6,5-1ЗГМ водогрейный режим

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2021 989 341,00 989 341,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 
энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 
энерго- и
ресурсосбережения

2021

ИТОГО: 989 341,00 989 341,00 0,00 0,00 0,00
2 Субсидия на ремонт котельной детского 

сада №8
Отдел ЖКХ 

администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2021 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня износа 
объектов коммунальной 
инфраструктуры 
(снижение уровня износа 
основных фондов
коммунального хозяйства). 
Повышение качества
предоставляемых 
коммунальных услуг.

2021

3 Субсидия на проведение ремонтных работ 
потолка здания центральной котельной 331 
квартала: г.Котельниково, ул. Ленина, 9Д ?

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2021 2 157 430,00 2 157 430,00 0,00 0,00 0,00 2021

ИТОГО: 3 357 430,00 3 357 430,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО: 4 346 771,00 4 346 771,00 0,00 0,00 0,00



13

Тепловое хозяйство 2022 год

I Разработка программы развития систем 
коммунальной инфраструктуры (ПКРСКИ)

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2022
1»-“

2 Субсидия на приобретение системы 
автоматизации для котла ДКВр-6,5-1ЗГМ 
водогрейный режим

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2022 2 157 430,00 2 157 430,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 

энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 

энерго-и 
ресурсосбережения

2022

3 Субсидия на проведение ремонтных работ 
потолка здания центральной котельной 33 
квартала: г. Котельниково, ул. Ленина, 9Д

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2022 989 341,00 989 341,00 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня износа 
объектов коммунальной 
инфраструктуры 
(снижение уровня износа 
основных фондов
коммунального хозяйства).

Повышение качества 
предоставляемых 

коммунальных услуг.

2022

4 Субсидия на замену автоматики котла 
ДКВР №1 на котельной ЗЗкв.

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 

энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 

энерго-и 
ресурсосбережения

2022

5 Субсидия на замену котла КСВ-0,63 на 
котельной пос. Мелиораторов

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 

энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 

энерго-и 
ресурсосбережения

2022

ИТОГО: 3 146 771,00 3 146771,00 0,00 0,00 0,00
Тепловое хозяйство 2023 год

1 Субсидия на замену подземного участка 
трубопровода котельные по ул.Калинина 
д.201, Калинина д.205

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2023 164 600,00 164 600,00 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня износа 
объектов коммунальной 
инфраструктуры 
(снижение уровня износа 
основных фондов
коммунального хозяйства). 
Повышение качества
предоставляемых 
коммунальных услуг.

2023

2 Субсидия на демонтаж и монтаж 
трубопроводов теплоснабжения по 
ул.Калинина г. Котельниково

•J

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2023 52 000,00 52 000,00 0,00 0,00 0,00 2023

3 Субсидия на разработку проектной 
документации Системы автоматизации 
раздела «АК-Автоматизация комплексная 
котла ДКВр-6,5-13ГМ на техническое 
перевооружение системы автоматизации 
котла № 1 котельной 33 квартал г. 
Котельниково, ул. Ленина, д. 9Д

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2023 92 000,00 92 000,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 

энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 

энерго- и 
ресурсосбережения

2023



14

4 Субсидия на проведение экспертизы 
промышленной безопасности документации 
на техническое перевооружение опасного 
производственного объекта «Система 
теплоснабжения г. Котельниково» 
«Техническое перевооружение системы 
автоматизации котла ДКВр-6,5-13ГМ- 
115ГМ» по адресу: г. Котельниково, ул. 
Ленина, 9Д

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

а"

2023 58 000,00 58 000,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 

энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 

энерго- и 
ресурсосбережения

2023

5 Субсидия на замену системы автоматизации 
для котла ДКВр-6,5-13МГ

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2023 1 459 000,00 1 459 000,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 

энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 

энерго-и 
ресурсосбережения

2023

6 Субсидия на замену экономайзера ЭБ-2- 
236И котла №1 котельной 33 квартала

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2023 1 720 000,00 1 720 000,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 

энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 

энерго-и 
ресурсосбережения

2023

7 Субсидия на замену котла КСВа-0,63 
котельной пос.Мелиораторов

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2023 569 700,00 569 700,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 

энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 

энерго-и 
ресурсосбережения

2023

8 Субсидия на замену котла КСВ-0,25 
котельной Волна

Отдел ЖКХ 
администрации, 
МУП «Тепловые 

сети»

2023 219 700,00 219 700,00 0,00 0,00 0,00 Рациональное 
использование 

энергоресурсов за счет 
внедрения мероприятий 

энерго-и 
ресурсосбережения

2023

ИТОГО: 4 335 000,00 4 335 000,00 0,00 0,00 0,00



15

«Реф4

Приложение № 2 
альной Программе 

ция коммунального 
овского городского

ого муниципального 
дёти на 2021-2023 годы»

&^хозяйства.. 
по'&зяейьы Котель 

района Волгоградской

Мероприятия по водопроводно-канализационному хозяйству

№ п/п Наименование мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
Программы

Год 
реализаци 

и

Объем и источники финансирования в руб.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

Плановые 
сроки 

реализации 
мероприятия

Всего, руб в том числе

Городской 
бюджет

Облает 
ной 

бюджет

Федера 
льный 
бюдже 

т

Внебюд 
жетные 
источни 

ки

1 2 оЭ 4 5 6 7 8 9 10 11
Водопроводно-канализационное хозяйство 2021 год

1 Приобретение трубы, фитингов и запорной 
арматуры для ремонта сетей 
водоснабжения и водоотведения

Отдел ЖКХ
администрации, 

МУП «Водоканал»

2021 3 607 270,87 3 607 270,87 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня
износа объектов
коммунальной 
инфраструктуры 
(снижение уровня
износа основных
фондов коммунального 
хозяйства).
Повышение качества 

предоставляемых 
коммунальных услуг.

2021

ИТОГО:  ~Г 3 607 270,87 3 607 270,87 0,00 0,00 0,00
2 Субсидия на приобретение пожарных 

гидрантов
Отдел ЖКХ 

администрации, 
МУП «Водоканал»

2021 284 971,52 284 971,52 0,00 0,00 0,00 Повышение качества 
предоставляемых 
услуг, уменьшение
количества аварий на 
объектах 
коммунального 
комплекса

2021

3 Субсидия в целях оплаты дополнительных 
работ по выполнению комплекса проектно
изыскательных работ по объекту 
"Реконструкция насосной станции 1-го 
подъема, расположенной по адресу:

Отдел ЖКХ
администрации, 

МУП «Водоканал»

2021 390 100,00 390 100,00 0,00 0,00 0,00 2021



16

Волгоградская область, Котельниковский 
район, х. Веселый, ул. Восточная 1А"

4 Субсидия на оплату услуг по проведению 
госэкспертизы проектной документации по 
договору с ГАУ ВО «Управление 
государственной экспертизы проектов»

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»
£

2021 805 712,00 805 712,00 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня
износа объектов
коммунальной 
инфраструктуры 
(снижение уровня
износа основных
фондов коммунального 
хозяйства).
Повышение качества 

предоставляемых 
коммунальных услуг.

2Q21

5 Субсидия на
Капитальный ремонт центральной линии 
водопровода в жилом районе Дубовая 
Роща зона В

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2021 3 157 171,28 3 157 171,28 0,00 0,00 0,00 2021

ИТОГО: 4 637 954,8 4 637 954,8 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО: 8 245 225,67 8 245 225,67 0,00 0,00 0,00

Водопроводно-канализационное хозяйство 2022 год

1 Приобретение трубы, фитингов и запорной 
арматуры для ремонта сетей 
водоснабжения и водоотведения

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2022 1 788 382,07 1 788 382,07 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня
износа объектов
коммунальной 
инфраструктуры 
(снижение уровня
износа основных
фондов коммунального 
хозяйства).

2022

ИТОГО: 1 788 382,07 1 788 382,07 0,00 0,00 0,00
2 Субсидия на капитальный ремонт 

центральной линии водопровода в жилом 
районе дубовая роща, Зона В (1этап)

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2022 1 256 364,53 1 256 364,53 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня
износа объектов
коммунальной 
инфраструктуры 
(снижение уровня
износа основных
фондов коммунального 
хозяйства).
Повышение качества 
предоставляемых 
коммунальных услуг. 
Уменьшение 
количества аварий на 
объектах 
коммунального 
комплекса

2022

3 Субсидия на капитальный ремонт 
центральной линии хозяйственно -бытовой 
канализации по пер. Калинина, от ОАО 
"Волгограднефтемаш" по ул. Калинина, 
201 до КНС Воинская (новая)

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2022 5 089 161,00 5 089
161,00

0,00 0,00 0,00 2022

4 Субсидия на установку пожарных 
гидрантов

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2022 582 320,00 582 320,00 0,00 0,00 0,00 2022

5 Субсидия на ремонт и очистку колодцев, 
установку люков в жилом районе Дубовая 
Роща, зона А

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2022 339 353,00 339 353,00 0,00 0,00 0,00 2022

ИТОГО: 7 267 198,53 7 267 198,53 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО: 9 055 580,60 9 055 580,60 0,00 0,00 0,00

Водопроводно-канализационное хозяйство 2023 год
1 Субсидия на перенос центральной линии 

водопровода в парке «Аксайская дубрава»
Отдел ЖКХ 

администрации, 
МУП «Водоканал»

2023 146 153,87 146 153,87 0,00 0,00 0,00 Благоустройство парка 
«Аксайская дубрава»

2023



17

2 Субсидия на капитальный ремонт КНС
Воинская по ул. Гришина, 143

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2023 498 765,00 498 765,00 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня
износа объектов
коммунальной 
инфраструктуры. 
Повышение качества 
предоставляемых 
коммунальных услуг. 
Уменьшение 
количества аварий на 
объектах 
коммунального 
комплекса

2023

3 Субсидия на капитальный ремонт КНС 
№3 в жилом районе Дубовая Роща, зона А

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2023 729 559,37 729 559,37 0,00 0,00 0,00 2023

4 Субсидия на капитальный ремонт 
канализационных колодцев в жилом 
районе Дубовая Роща, зона А

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2023 574 101,00 574 101,00 0,00 0,00 0,00 2023

5 Субсидия на оплату услуг по проведению 
госэкспертизы проектной документации по 
договору с ГАУ ВО «Управление 
государственной экспертизы проектов»

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2023 240 150,54 240 150,54 0,00 0,00 0,00 Повышение качества 
предоставляемых 

коммунальных услуг.

2023

6 Субсидия на подготовку материалов 
оценки воздействия на водные 
биологические ресурсы и среду их 
обитания с возможным расчетом размера 
вреда, в период Эксплуатации водозабора 
из Цимлянского водохранилища, насосная 
станция 1 подъема х. Веселый 
Котельниковского района

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2023 210 000,00 210 000,00 0,00 0,00 0,00 Повышение качества 
предоставляемых 

коммунальных услуг.

2023

7 Субсидия на капитальный ремонт уличной 
линии хозяйственно-бытовой канализации 
по ул. Ленина (от кафе "Белая лилия" до 
МКД по ул. Советская, 19)

Отдел ЖКХ 
администраций, 

МУП «Водоканал»

2023 1 601 270,22 1 601 270,22 0,00 0,00 0,00 Повышение качества 
предоставляе мых 

коммунальных услуг.

2023

ИТОГО: 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 0,00 0,00
8 Мероприятия по ремонту и содержанию 

сетей и сооружений в коммунальном 
хозяйстве, разработка ПСД (рег.программа 
«Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры Волгоградской области», 
областной бюджет)

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2023 2 933 000,00 0,00 2 933
000,00

0,00 0,00 Снижение уровня
износа объектов
коммунальной 
инфраструктуры 
(снижение уровня
износа основных
фондов коммунального 
хозяйства).
Повышение качества 
предоставляемых 
коммунальных услуг. 
Уменьшение 
количества аварий на 
объектах
коммунального 
комплекса

2023

9 Мероприятия по ремонту и содержанию 
сетей и сооружений в коммунальном 
хозяйстве, разработка ПСД (рег.программа, 
«Модернизация систем коммунальной / 
инфраструктуры Волгоградской области»/ 
федеральный бюджет)

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Водоканал»

2023 1 013 650,00 0,00 1 013
650,00

0,00 0,00 2023

ИТОГО: 3 946 650,00 4000000,0 394665
0,00

ВСЕГО: 7 946 650,00 4 000 000,00 394665
0,00

0,00 0,00



18

Fo/fil Мтр л птп
;ани(

Приложение № 3 
[пальной Программе 
ация коммунального 
ковского городского 

ния Котельниковского муниципального 
сти на 2021-2023 годы»

Мероприятия по газовому хозяйству

№ п/п Наименование мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
Программы

Год 
реализаци 

и

Объем и источники финансирования в руб.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

Плановые 
сроки 

реализации 
мероприятия

Всего, руб в том числе

Городской 
бюджет

Облает 
ной 

бюджет

Федера 
льный 
бюдже 

т

Внебюд 
жетные 
источил 

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
Газовое хозяйство 2021 год

1 Техническое обслуживание газовых сетей 
Котельниковского городского поселения

Отдел ЖКХ 
администрации

2021 278 351,43 278 351,43 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня
износа объектов
коммунальной 
инфраструктуры 
Повышение качества 
предоставляемых 
коммунальных услуг. 
Уменьшение 
количества аварий на 
объектах 
коммунального 
комплекса

2021

ИТОГО: 278 351,43 278 351,43 0,00 0,00 0,00
2 Субсидия на техническое обслуживание 

газовых сетей Котельниковского 
городского поселения

Отдел ЖКХ 
администрации

2021 937 654,68 937 654,68 0,00 0,00 0,00 2021

ИТОГО: 937 654,68 937 654,68 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО: 1 216 006,11 1 216 006,11 0,00 0,00 0,00

' Газовое хозяйство 2022 год

1 Техническое обслуживание газовых сетей 
Котельниковского городского поселения

Отдел ЖКХ 
администрации

2022 373 325,96 373 325,96 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня
износа объектов
коммунальной 
инфраструктуры.

2022

ИТОГО: 373 325,96 373 325,96 0,00 0,00 0,00
Газовое хозяйство 2023 год

1 Техническое обслуживание газовых сетей 
Котельниковского городского поселения

Отдел ЖКХ 
администрации

2023 950 000,00 950 000,00 0,00 0,00 0,00 Снижение уровня
износа объектов
коммунальной 
инфраструктуры.

2023

ИТОГО: 950 000,00 950 000,00 0,00 0,00 0,00



19

:ение № 4
Программе 

1ального

ПрА 
к муниципальной I 

«Реформирование и модернизация комм; 
хозяйства Котельниковского городского

поселения Котельниковского муниципального i 7 //F
района Волгоградской области на 2021-Д023 годы»

■<- '-и

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей муниципальной программы Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

п/п
Наименование целевого Единица Источник Значения целевых показателей

данных Базовый год
(отчетный)

Текущий
год

Первый год 
реализации 

муниципальн 
ой

программы, 
подпрограмм

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы

Третий год 
реализации 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы

2019г. 2020г. 2021 г. 2022г. 2023г.

2 ’ 3 4 5 6 7 8 9

I
Уменьшение количества аварий на 
объектах коммунальной инфраструктуры

Кол-во, шт. мониторинг

- тепловое хозяйство Кол-во, шт. мониторинг 0 0 0 0 0

- водопроводно-канализационное хозяйство Кол-во, шт. мониторинг 0 0 0 0

- газовое хозяйство Кол-во, шт. мониторинг 0 0 0 0 0

2
Уменьшение уровня износа объектов 
коммунальной инфраструктуры

% мониторинг

- тепловое хозяйство % мониторинг 62 60 58 55 53

- водопроводно-канализационное хозяйство % мониторинг 75 72 70 68 66

- газовое хозяйство % мониторинг 52 50 49 47 45



20

Ресурсное обеспечение программы

Гу 

к мунц>цй 
«Реформирование и модернизг 

хозяйства Котельнш 
поселения Котельниковскс U о- s \ /Ъ

района Волгоградской области н 
W

Приложение № 5 
пьной Программе 
я коммунального 
ского гбродского 
муниципального 

:021-2023 годы»

за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы

Г од реализации Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
Программы

Объем и источники финансирования в руб.
Всего, руб в том числе

Г ородской бюджет Областной бюджет Федеральный 
бюджет

Внебюджетные 
источники

Тепловое хозяйство 2021 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Тепловые сети»

4 346 771,00 4346 771,00 0,00 0,00 0,00

Тепловое хозяйство 2022 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Тепловые сети»

3 146 771,00 3 146 771,00 0,00 0,00 0,00

Тепловое хозяйство 2023 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Тепловые сети»

4 335 000,00 4 335 000,00 0,00 0,00 0,00

Водопроводно- 
канализационное 

хозяйство

2021 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Водоканал»

8 245 225,67 8 245 225,67 0,00 0,00 0,00

Водопроводно- 
канализационное 

хозяйство

2022 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Водоканал»

9 055 580,60 9 055 580,60 0,00 0,00 0,00

Водопроводно- 
канализационное 

хозяйство

2023 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Водоканал»

7 946 650,00 4 000 000,00 3 946 650,00 0,00 0,00

Газовое хозяйство 2021 Отдел ЖКХ 
администрации

1 216 006,11 1 216 006,11 0,00 0,00 0,00

Газовое хозяйство 2022 Отдел ЖКХ 
администрации

373 325,96 373 325,96 0,00 0,00 0,00

Газовое хозяйство 2023 / Отдел ЖКХ 
администрации

950 000,00 950 000,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 39 615 330,34 35 668 680,34 3 946 650,00 0,00 0,00


